
３．産業・経済の推移

（１）産業別就業人口(就業者数)

（２）事業所数及び従業者数の推移

■産業大分類別事業所・従業者数の推移

平成８年～平成１８年分は事業所・企業統計調査による。（各年１０月１日現在）

（３）町内総生産の推移

174

187

卸・小売
業

777

339

1,069

1,188

1,348

1,290

　　　第３次産業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第３次産業

1,057

1,362

1,724

1,396

15

658

855

221

3

83

1,320

1

電気・ガス・
熱・水道業

4,422

806

24

161

170

188

89

781,126

運輸・情
報通信業

1,364

－

19

183

695

－

鉱業農業 林業

54

107

71

事業所数

595

従業者数

事業所数

従業者数

11

－

－

－ 295

106

880

5

50

事業所数

事業所数

139

38

92

40

282

33

457

386

25

平成２１年度

平成２２年度

平成２３年度

1

金融・
保険業

1

446

平成２４年度 553

水産業

1

584

1,377

1,723

1,728

1,664

－ 4272,444

2

3,352

93

71

3

2

19

従業者数

2

111

製造業

第２次産業

334

2 26

18

113

604

電気・ガ
ス・熱・水
道業

　　　第３次産業

農林漁業

従業者数

41

2

179

863

741

168

平成７年

平成１２年

526

453

364

247

4

2

2

1

3,754

548

2,993

建設業

第１次産業

平成13年

7

－

－

－
平成18年

平成21年

平成24年
424

2,605

0

2595

13

1

975

平成２年

総数

第２次産業

鉱業 建設業 製造業

1

2

8,601

9,742

10,352

10,327

10,156

9,398

141

125

78

第１次産業

2,026

2,180

2,090

1,994

1,803

1,291

995740

6,057 12,465569

第２次産業第１次産業

平成２２年

第３次産業

総数

平成１７年

電気・ガス・
熱・水道業

運輸・情報
通信業

農業 林業 漁業 鉱業 建設業 製造業

昭和６０年

71

75

57

1

1

1

1

平成２５年度

277

－

－

－

－

－

513

859

533 3,337

8,428

920

10,392

1,761

1,957

1,067

395

534

10

770

卸売・小売
業

399

1,919

70154

66 324 534

不動産業

従業者数

735

8,241

191
平成26年

事業所数 443 2 － 87 21 2 28 94



単位：人

※再掲

国勢調査　各年10月1日

単位：事業所、人

平成２１・２６年分は経済センサス基礎調査（７月１日現在）、２４年分は経済センサス活動調査（２月１日現在）による。

２４年分の公務については調査対象外のためデータなし

単位：百万円

宮城県統計課　市町村民経済計算(過去の数値についても遡及しています）

510

487

480

1,467

1,640

452

363

40,557

85

17

38

61

42

45

学術研究、
専門技術
サービス業

宿泊・飲
食サービ

ス

898

349

322

346

11

4

117

27

39

2,356

1,763

2,155

2,361

28

不動産業

341

教育、学
習支援業

医療、福
祉

189

901

3,084

3115

1,520

1,501

2,607

2,375

2,3783,324

2,717 2,535

74

72

156

144

サービス業
電気・ガ
ス・水道業

102

市町村内
総生産公務

　　　第３次産業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第３次産業

384

2,554 447

他サービ
ス業

28

40

112

5

30

5

2,222

2,601

第３次産業

159

64 36 31 4

605

525

446

2,418

37

3,392

3,125

6

159

1,117

867

2,384

2,009

1,475

1,786

2,107

複合サー
ビス事業

6

24

19

40

34

156

190

153

21

4,389

3,544

3,818

第１次 第２次 第３次
公務

第３次産業
分類
不能卸・小売業・

飲食店
金融・
保険業

不動産業 サービス業

243

285

96

1,219

200

公務

8

146

13 155

164

生活関連
サービス・
娯楽

6

30

39

総資本形
成に係る
消費税

405

125 235163

6,564

金融・
保険業

5,327

5,923

6,386

6,566

輸入品
に課さ
れる
税・関
税

43

39

304

1,641

78

38

52

7

119

6

530

対家計民
間非営利
サービス生
産者

7,857

11

26,727

29,831

6

50 48

24 47

2,533

2,567

2,303

2,584 3,090

3,380

3,304

政府サービス生産者

サービス
業

7,688

21

46

490

25 94

26 188

8,987

4 34

31 114 101 70 281

2,245

32

26,230

40,594

101

30 25

不動産業

220

294 29 185

3

8,906

控　除

運輸・通信
業

8,241

4 28 15 27 46 21 30



（４）農業

①農家構造・農用地面積・収穫面積 単位:戸

②年齢別農家世帯員数

農林業センサス　2月1日現在

411 362

3 302

1

23 21

1 - 9

-

26

1,745

792

122

11

3

- 73

- 1-

51

32

105

6 1 -

3

-

1

1

26

11

1

10

12

6

25

49

21

平成21年

30

22

5

202

平
成
2
2
年

総数

湊浜

松ヶ浜

遠山

代ヶ崎浜

東宮浜

要害

遠山

菖蒲田浜

花渕浜

吉田浜

代ヶ崎浜

東宮浜

要害

吉田浜

平
成
１
７
年

66

24

4

411

14 3

7

1

1

319

14

-

-

233

第１種

農家数

22

販売
農家

9,880

245

25

総数

1,323

経営耕地総
面積

9

区 分
総数

20

自給的
農家

91

124

33

6

36

5

３５～３９

15

１４歳以下

101 90 54

-

- 8

40

16 1,066

988

824

69

58 30

30

46

45

23

74

65

19

186

2,257

14

12

8

30

-

1

21

専業
兼業

494

-

11

8

45

45

湊浜

-花渕浜

3

1,952

５０～５４

10

3

第２種

98 88 15

21 4 - 17

- 11

3

101 101

1

４０～４４

20

89

４５～４９

14 2,054

23 539

12,113

15

41

-

28

3

9 1 -

15 80

- 3 16 15 9

松ヶ浜

菖蒲田浜 23

1

-

計

23

-

25

22

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０歳以上

- 4

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

12

37

2,515

7

1,676

21

249

1,797

71

4

21

13

農家人口

3

総数
農業
従事者 専従者

46

13

68 54

1,896



単位：世帯、人 単位:ha

松

- -- 30

菖

湊

13

-

26

総数

- - -

花

吉

60

55

453 17

-

-63 - 562

1,524 3 36

6 17

-

36

-

-

291

629 518 108 - 10

1,279 973 44 - -

1,122 - -

1,325 1,126 - -

761

637 536

210 135

633

602

1,615

152

　　農用地面積

159

-

2,030 1,707 227

田面積
稲を作った
田の面積

-

1,633

949

547

-

1,610

-

223 0

1,992

1,729

678

-

641

1,241

356 101

-

-

100

-- 111

1,110 0

183

30 -

-

1

芋類

収穫面積

-

15

20

20

4408 1,693

2,297

6

2 2

-

10

- -

10,678

1,822 213 5 -

314 0

134

1,358

1,055

7,559 1,370 65 -

-

野菜類

25

－

代

-

3

- 295 10

2 282

3

遠

62 0

- 6,1271,059 115

220

48

畑面積
樹園地
面積

施設
面積

稲類 野菜類

8,706 7,024

-

1,180 112

いも類

3

1,517

4

-

0

1,041

946

283

稲類

1,483

-

0 45 0

-

87 30 -

東

0 要

836,652 939

286

-

688

豆類

- -

106



（５）漁業

①漁業経営体

（６）商業

①産業別商店数、従事者及び年間商品販売額の推移

6 -

226 142.8

13.95

船外機付
船隻数

39.5

28.4

123

9

-

332

25

36

78

37

87

32

51

210

8

6

3

1

1

8

東宮浜

代ヶ崎浜

吉田浜

花渕浜

地　　区

7

2

平成１４年

平成１６年

隻数

7.5

平
成
２
５
年

総数

要害

東宮浜

平
成
２
０
年

14.0

37

54

菖蒲田浜

松ヶ浜湊浜

総数

要害

漁業経
営体数

10.3

4.0

11.9

34.7

49

43

7 62

-

41

各種商
品小売
業

織物・衣
服・身の
回り品小
売業

飲食料
品小売
業

-

27

15

17

13 21

3

6

9

6

108

1

-

140

1

平成２４年※ 68

144

-

自動車
自転車
小売業

小売業

142

122

12

総数

4

108.4

1

22.7

78.4

-

2

38

4

86

59

31

164

4

12

32

35

無動力
船隻数

27.7

20

14

6

183

7

13

トン数 計

334

18

23

漁　　船

258.9

39

15

23

13

55

33

63

42

動力船

-

1

平成１９年

121

平成６年

平成９年

平成１１年

5

14

代ヶ崎浜

吉田浜

花渕浜

菖蒲田浜

松ヶ浜湊浜

163

124

166

137

60

家具・じゅ
う器・機械
器具小売

業

7

15

31

3

37 66

16

8

125

143

その他
の

小売業

69

103

4

8

7

9 86

77 2

-

372

47

60

162

商　　店　　数

6

卸売業

24

20

22

19

15

16

14

1

-

1

-

-

-

-

-

2

49

-

14

-

海上作業従事者数

4 -

12 -

家族

220

8

35

20

67

32

28

114

3

40

7

15

19

18

16

5

5

-

11

6

11

12

27

3

雇用者

94 70



漁業センサス　各年11月1日

(万円）

商業統計　各年6月1日現在、平成２４年分については経済センサス－活動調査(2月1日現在)による

17

-

56

家族計

13

31

官公庁
学校
試験場

2

-

1

--

-

-

-

7

36

13

17

2

-

-

-

4

-

578 70

82

508

1,771,586

1,475,277

1,377,062

1,209,109

年間商品販売額

1,706,548

9

13

15

38

-

-

38

計

15

137

409

23

64

21

716

116

-

-

254

4

-

46

22

97

-

-

36

4

1 123

27

70

-

-

-

9

55

31

22

-

61

26

18

33

23

-

121

-

1

9

43

雇用者

-

-

-

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

最盛期の陸上従事者数

-

183

7

13

39

13

55-

25

-

漁業共
同組合

漁業生
産組合

共同
経営

-

1

-

1

-

--

-

1

-

-

-

-

-

1150

会社

-

179

13

-

13

1

個人

28 -

111298

7

1,679,849

27-

-

1

-

665

574

154

141672

132

23

23

-

-68

卸　売　業

-

630

小　売　業

531

579

618

541

514

492

-

124

772

55

-

15

48

115

-

46 3

184

総　数

15

-

-

1,116,800

-

-

-

-

--

-

29 29

7

従　　業　　者　　数

-

4

36

-

-



（７）工業

①事業所数、従業者数等の推移

単位：人 単位：万円

工業統計調査　各年１２月３１日

（８）観光

①海水浴場入込数の推移

観光統計　　各年12月末

②観光客入込数

観光統計　　平成27年

③観光客入込数の推移

観光統計　　各年12月末

常用
労働者

平成２７年

菖蒲田
海水浴場、多聞
山、君ヶ岡公園、
鼻節神社、マリン
スポーツ、イベン

ト等

区分

利用形態別

280,131 44

原材料使用額等

62,853 82,792

四半期別入込

日帰り客 宿泊客

７～９月

１～３月 ４～６月

１０～１２月

50,250

137

8

84,280

平成２４年

平成１９年

0

平成２１年

従業者数

現金給与総額

区分

00 0

34,897

平成２０年

総数

186平成１８年

事業所数

37,349

172

179

36,852

H25

137

33,559

143

7

8

H23

50宿泊観光客数

観光客入込数

173

110,509146

40,106

31,413

H27

280,131

44

159

9

139,275

0

H22

平成２４年 平成２５年

142,350

146

163

12

10

16

11平成２２年

181

0

280,175

H26

282,227

菖蒲田海水浴場

142,348

142,349

6

151

平成２３年※

平成２５年

142,346

179

164

347,799

5,164

入込数

277,472

8 148 146 31,036

H24

142,351

平成２６年

平成２６年

159

310,959

18

平成２３年

0

122,363

116,954

34,449

37,052 142,347



単位：万円

経済センサス－活動調査(２４年２月１日現在）による

※従業者数４人以上の事業所 平成２７年は工業統計調査は行わず、経済センサス－活動調査を実施

製造品出荷額等

210,802

製造品出荷額

206,497

226,845

53,758

63,785

174,089

180,506

92,166

75,613

38,836

207,063213,990

147,829

201,739

144,412

17

169,888

75,238

85,618

66,034

粗付加価値額

176,303

217,367

226,764

238,308

総額

175,306

185,700

194,744 74,232


